
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 9 del 24-02-2015 
 

 

Oggetto: Lavori di "manutenzione straordinaria delle strade comunali Donori-
Cagliari e Ussana-Sinnai"- Approvazione stato finale, certificato di 
regolare esecuzione 

 
 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione ha ottenuto un finanziamento da parte 

dall’Assessorato Regionale dell’agricoltura e riforma agro pastorale, “Programma di sviluppo rurale 
2007/2013 – Regolamento (CE) n° 1698/05 – Asse , misura 122 – migliore valorizzazione economica 
delle foreste”, in associazione col Comune di Sestu prevedendo l’intervento nella strada comunale 
Donori-Cagliari per la maggior parte del suo tracciato e strada comunale Ussana-Sinnai nel suo tratto 
finale che attraversa e collega il territorio rurale dei due paesi; 
 

VISTA la deliberazione della G. M. n° 102 del 06/10/2010, con la quale: 
1. si approva l’iniziativa di partecipazione al bando R.A.S. “Programma di sviluppo rurale 

2007/2013 – Regolamento (CE) n° 1698/05 – Asse, misura 122 – migliore valorizzazione 
economica delle foreste”, in associazione col Comune di Sestu, con scadenza al 29/10/2010. 

2. si approva il progetto preliminare  dei lavori di “Potenziamento della viabilità rurale – P.S.R. 
Sardegna 2007/2013 - manutenzione straordinaria delle strade comunali Donori-Cagliari e 
Ussana-Sinnai” da attuarsi in associazione col Comune di Sestu, dell’importo complessivo di € 
400.000,00 

 
 VISTA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 16.01.2012, con la quale il Comune di 

Serdiana, approva il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ing. Michela Carta e 
quella n. 10 del 18.01.2012 da parte del G.M. del Comune di Sestu, con medesimo oggetto; 

 
 VISTA la propria determinazione n. 3 del 18/01/2012, con la quale si approva il progetto 
esecutivo dei lavori di cui trattasi, e la determinazione n. 13 del 27/02/2013, con la quale si approva il 
verbale di gara e si aggiudicano il lavori di “manutenzione straordinaria delle strade comunali 
Donori-Cagliari e Ussana-Sinnai”, a favore della ditta Geom. Putzu Sebastiano, con sede legale a 
Pattada, via D. Millelire, snc, per l’importo di € 230.320,00 compresi gli oneri per la sicurezza, giusto 
ribasso del 20,60% sull’importo a base d’asta; 

 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 24-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

CONSIDERATO  che in via d'urgenza i lavori furono consegnati da parte del RUP con 
verbale in data 14/07/2014, me che pertanto il termine ultimo per dare finiti i lavori veniva stabilito al 
26/09/2014 
 
 VISTA  la determinazione n. 97 del 28/07/2014, con la quale si affida la direzione dei lavori in 
epigrafe a favore dell'Ing. Michela Carta, con sede a Serdiana, via Costituzione n, 3, per l'importo 
complessivo di € 4.499,50 più Inarcassa e iva di legge; 

 
VISTA la comunicazione del 25/09/2014 con la quale la ditta Geom. Putzu Sebastiano, 

comunica che i lavori sono stati conclusi il 25/09/2014; 
 
VISTO  il certificato di ultimazione lavori in data 26/09/2014, emesso dal direttore dei lavori 

Ing. Michela Carta con la quale si accerta che le opere sono state ultimate il 25/09/2014; 
 

 CONSIDERATO che con Determinazione n. 132 del 17/10/2014, si è preso atto della 
rimodulazione del quadro economico generale, a seguito dell'adeguamento dell'aliquota Iva dal 21 al 
22%, senza aumento di spesa; 

 
DATO  atto che sono stati approvati e liquidati n° 2 certificati di pagamento lavori, come 

segue: 
1. Certificato n. 1 del 22/08/2014 dell'importo di € 118.381,65 più iva; 
2. Certificato n. 2 del 26/09/2014 dell'importo di € 110.826,75 più iva; 
per un importo complessivo di € 229.208,40; 

 
VISTO  lo stato finale dei lavori, redatto dal D.L. Ing. Michela Carta, presentato presso questo 

Ente in data 16/01/2015, prot. 264, composto dal conto finale e dagli elaborati di seguito indicati: 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 
- Stato finale dei lavori; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di contabilità; 
- Dichiarazione relativa agli avvisi ad opponendum; 
- Dichiarazione sulla non cessione di crediti; 
- Comunicazione di fine dei lavori da parte dell'impresa appaltatrice; 
- Ordine di Servizio n. 1; 
- Verbale di concorda mento nuovi prezzi; 
- Relazione del Direttore dei Lavori sulla Stato Finale; 
- N. 4 verbali di visita  in cantiere; 
- Cd-rom fotografici sull'andamento dei lavori; 
- Fatture quietanzate relative al pagamento dei subappaltatori; 
- Certificazioni varie sui materiali utilizzati; 
- Disegni definitivi dello stato finale in formato digitale; 

 
 Che dalla lettura dello stato finale risulta a credito dell'impresa l'importo sotto riportato: 
Importo netto dei lavori eseguiti     €   230.320,00 
A dedurre n. 2 certificati d’acconto e ribassi d'asta   €   229.208,40 

Resta il credito dell’impresa                  €      1.111,60 

 
ATTESO che dal certificato di regolare esecuzione di accompagnamento al stato finale il 

direttore dei lavori dichiara che i lavori hanno avuto un regolare andamento ed in conformità al 
progetto approvato, fatta eccezione per alcune lavorazioni eseguite nella discrezionalità del direttore 
dei lavori, come riportato nella documentazione sopra citata, inoltre all'interno dello stesso sono 
riportate le dichiarazione sulla cessione crediti e gli avvisi ad opponendum; 

 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 24-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

RILEVATO  altresì che il rappresentante legale dell’impresa ha regolarmente sottoscritto tutti 
gli atti di contabilità finale senza apporre riserve; 
 

RITENUTO  di dover prendere atto dell’intervenuta ultimazione dei lavori e degli atti di 
contabilità finale, regolarmente approvati e sottoscritti dall’impresa appaltatrice; 

 
VISTO  il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, rilasciato dal direttore dei 

lavori, Ing. Michela Carta, in data 22/12/2014, da cui si evince che le opere sono state realizzate in 
conformità al progetto ed al contratto d'appalto sottoscritto dall'impresa; 

 
RITENUTO di dover procedere allo svincolo della cauzione definitiva di € 23.565,92 prestata 

dall’impresa appaltatrice mediante polizza fidejussoria n° 00A0081840 rilasciata dalla Compagnia 
Generali - Lloyd Italico, agenzia di Sassari, via Carlo Felice, n. 33/c; 

 
FATTO  presente che le somme necessarie all'intervento sono impegnate al capitolo n. 

3367/0/RR2011; 
 
EVIDENZIATO  che la presente determinazione verrà rimessa al R.U.R. per il visto di 

copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA  
 

1. di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“manutenzione straordinaria delle strade comunali Donori-Cagliari e Ussana-Sinnai”, eseguiti 
dall’impresa Putzu Sebastiano, con sede a Pattada, via D. Millelire, snc, redatto dal direttore 
dei lavori Ing. Michela Carta, secondo il conto finale e gli elaborati di seguito indicati:  

- Certificato di ultimazione dei lavori; 
- Stato finale dei lavori; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di contabilità; 
- Dichiarazione relativa agli avvisi ad opponendum; 
- Dichiarazione sulla non cessione di crediti; 
- Comunicazione di fine dei lavori da parte dell'impresa appaltatrice; 
- Ordine di Servizio n. 1; 
- Verbale di concorda mento nuovi prezzi; 
- Relazione del Direttore dei Lavori sulla Stato Finale; 
- N. 4 verbali di visita  in cantiere; 
- Cd-rom fotografici sull'andamento dei lavori; 
- Fatture quietanzate relative al pagamento dei subappaltatori; 
- Certificazioni varie sui materiali utilizzati; 
- Disegni definitivi dello stato finale in formato digitale; 

 Che dalla lettura dello stato finale risulta a credito dell'impresa l'importo sotto riportato: 
Importo netto dei lavori eseguiti     €   230.320,00 
A dedurre n. 2 certificati d’acconto e ribassi d'asta   €   229.208,40 

Resta il credito dell’impresa                  €      1.111,60 

 

2. Di impegnare a favore dalla ditta Putzu Sebastiano, con sede a Pattada, via D. Millelire, snc, 
l'ulteriore somma di € 61,00, sul capitolo 3367/0/RR2011 impegno 693, a seguito dell'aumento 
dell'aliquota iva; 

 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 24-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

1. di svincolare la cauzione definitiva di € 23.565,92 prestata dall’impresa appaltatrice mediante 
polizza fidejussoria n° 00A0081840 rilasciata dalla Compagnia Generali - Lloyd Italico, agenzia di 
Sassari, via Carlo Felice, n. 33/c. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  23-02-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


